
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione, per l’anno 2025, della Convenzione con l’Istituto di 
Istruzione Superiore “Francesco Selmi” di Modena per la realizzazione dei corsi per 
Responsabile/Addetto ai Servizi di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P., A.S.P.P.), 
corsi di formazione base per Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza, corsi 
di aggiornamento per Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza (R.L.S.) e 
corsi per Dirigenti, ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del 
Dipartimento di Sanità Pubblica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che nel corso degli anni da parte delle Scuole statali della Provincia di 
Modena è emersa l’esigenza di formare e aggiornare i propri Responsabili e Addetti ai 
Servizi di Prevenzione e Protezione al fine di garantire loro l’acquisizione e il 
mantenimento dei requisiti per svolgere la loro funzione, di formare i Rappresentanti dei 
Lavoratori per la Sicurezza e di aggiornare i Dirigenti, allo scopo di far loro acquisire le 
conoscenze necessarie all’esercizio del ruolo, e che l’Azienda USL di Modena, attraverso 
il Dipartimento di Sanità Pubblica, ritiene strategica l’attività di assistenza nei confronti 
della Rete delle scuole della provincia di Modena soprattutto con l’obiettivo di garantire 
adeguata protezione e salvaguardia della salute degli studenti;

VISTI: 

 il comma 1 dell’articolo 15 della Legge 241/90 e s.m.i. che testualmente recita “Le 
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare 
lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

 il Decreto Legislativo 09/04/2008 n. 81 “Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul 
Lavoro” ed in particolare l’articolo 10 “Informazione e assistenza in materia di salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro” che recita “Le Regioni e le Province autonome di Trento 
e di Bolzano, tramite le AA.SS.LL. del SSN, il Ministero dell’Interno ecc. svolgono 
anche mediante convenzioni, attività di informazione, assistenza, consulenza, 
formazione, promozione in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro […]”;

 il sopracitato Decreto Legislativo n. 81/2008 che, disciplinando la normativa in tema di 
salute sicurezza sul lavoro, prevede in particolare all’art. 18 comma 1, lettera l), a 
carico del datore di lavoro (che per le scuole è individuato nell’amministrazione 
scolastica), l’obbligo di formazione e aggiornamento nei confronti dei propri 
Responsabili/Addetti ai servizi di prevenzione e protezioni - R.S.P.P./A.S.P.P.- (art. 32 
comma 2), in favore dei propri rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza - R.L.S. 
(art. 37 comma 10), e per i propri Dirigenti (art. 37 comma 7), in materia di salute e 
sicurezza del lavoro; 

 l’Accordo Stato–Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano del 07/07/2016 che 
individua quali soggetti formatori del corso di formazione e aggiornamento sopra 
descritti, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano che possono avvalersi 
delle proprie strutture tecniche operanti nel settore della prevenzione (Aziende 
Sanitarie Locali);

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 51 del 27/02/2017 “Approvazione, per l’anno 
2017, della Convenzione con l’Istituto Tecnico Industriale “Enrico Fermi” per la 
realizzazione dei corsi per Responsabile/Addetto ai Servizi di Prevenzione e 
Protezione (R.S.P.P., A.S.P.P.), corsi di formazione base per Rappresentanti dei 



Lavoratori per la Sicurezza e corsi di aggiornamento per Rappresentanti dei Lavoratori 
per la Sicurezza (R.L.S.)”;

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 06/02/2018 con cui era stata 
approvata, per l’anno 2018, la Convenzione con l’Istituto di Istruzione Superiore 
“Francesco Selmi” di Modena per la realizzazione dei corsi per Responsabile/Addetto 
ai Servizi di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P., A.S.P.P.), corsi di formazione base 
per Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza, corsi di aggiornamento per 
Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza (R.L.S.) e corsi per Dirigenti, ai sensi 
del Decreto Legislativo n. 81/2008, rinnovata per gli anni successivi, da ultimo, con la 
Deliberazione n. 434 del 21/12/2023 per l’anno 2024;

CONSIDERATO che l’Istituto di Istruzione Superiore “Francesco Selmi” di Modena, quale 
capofila della Rete di scuole della provincia di Modena per la gestione della sicurezza 
delle scuole statali primarie e secondarie, istituita in data 09/05/2012, con nota 
PG/AUSL/90923/24 del 04/11/2024 ha proposto, anche per l’anno 2025, la stipula della 
Convenzione con l’Azienda USL di Modena al fine di garantire la realizzazione congiunta 
tra scuole e Dipartimento di Sanità Pubblica dei corsi di formazione e aggiornamento 
sopra menzionati per R.S.P.P., A.S.P.P. e R.L.S. e Dirigenti;

RITENUTO opportuno e di pubblico interesse, alla luce del disposto del D.Lgs. n. 81/2008 
sopra richiamato, nonché degli esiti positivi dell’attività di collaborazione svoltasi negli 
anni, accogliere la richiesta dell’Istituto Francesco Selmi di Modena di realizzazione 
congiunta dei corsi di formazione e aggiornamento, approvando lo schema di 
Convenzione per l’anno 2025, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, prevedendo, come per l’anno precedente, lo svolgimento delle attività di docenza, 
oltre che presso la sede dell’Istituto, anche in modalità remota (FAD–Formazione a 
distanza), mediante la predisposizione, da parte dell’Istituto di Istruzione Superiore 
“Francesco Selmi” di Modena, quale capofila della Rete di scuole della provincia di 
Modena, dell’apposita piattaforma mediante la quale organizzare lo svolgimento delle 
attività oggetto della Convenzione in essere;

PRECISATO che gli emolumenti in favore degli operatori del Dipartimento di Sanità 
Pubblica che manifestano la propria disponibilità a garantire l’attività di docenza oggetto 
della Convenzione, saranno, in analogia a quanto previsto nelle passate Convenzioni 
sopra citate, saranno riconosciuti secondo le seguenti modalità: 

 la Rete delle scuole della provincia di Modena si impegna a corrispondere all’Azienda 
USL il compenso di Euro 92,00 lordi all’ora esente Iva, per l’attività di docenza e di 
partecipazione alle prove di verifica svolta dai propri docenti;

 il compenso riconosciuto dalla Rete delle scuole sarà così ripartito: 

1) quota pari al 90%, al lordo degli oneri riflessi previsti per i Dirigenti e per il 
comparto, agli operatori che hanno svolto l’attività di docenza;

2) quota pari al 10% in favore dell’Azienda USL;

 l’attività di docenza in Convenzione, pur essendo svolta oltre il debito orario 



contrattuale, rientra nell’orario di lavoro e pertanto tale attività non deve determinare 
violazione all’articolo 14 della Legge 30/10/2014 n. 161, così come previsto dalla nota 
del Direttore Generale, PG/AUSL/86292/2015, “indirizzi per l’attuazione del dispositivo 
dell’articolo 14 della Legge 30/10/2014 n. 161”;

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 241/90 è stato individuato quale responsabile del 
procedimento il Dott. Antonio Sapone, Direttore Amministrativo del Dipartimento di Sanità 
Pubblica”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare, per l’anno 2025, lo schema di Convenzione tra l’Azienda USL di Modena 
e l’Istituto di Istruzione Superiore Francesco Selmi di Modena quale capofila della 
Rete di scuole della provincia di Modena, allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, per la realizzazione dei corsi per Responsabile/Addetto ai 
Servizi di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P., A.S.P.P.), corsi di formazione base per 
Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza e corsi di aggiornamento per 
Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza (R.L.S.) e corsi per Dirigenti con 
decorrenza dalla data di sottoscrizione della Convenzione fino al 31/12/2025;

b) di prevedere un ricavo di Euro 10.000,00 circa da registrare sul conto economico 
GAAC n. 0400100102 “Consulenze non sanitarie per altri (fuori orario di servizio)” – 
Centro di costo 40003, del bilancio dell’esercizio 2025;

c) di riconoscere al personale, di volta in volta autorizzato dal Direttore del Servizio 
Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Vita e di Lavoro allo svolgimento della docenza 
in Convenzione, la quota del 90%, del ricavo riconosciuto per l’attività di docenza, pari 
ad un costo di circa Euro 9.000,00, da registrare sul conto economico GAAC n. 
1103500201 “docenze svolte da personale dipendente in Convenzione con terzi” del 
bilancio dell’esercizio 2025;

d) di delegare il Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica alla sottoscrizione della 
Convenzione allegata;

e) di incaricare il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro 
di verificare che l’attività di docenza non determini violazione all’articolo 14 della Legge 
30/10/2014 n. 161;

f) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Antonio Sapone, Direttore Amministrativo del Dipartimento di Sanità Pubblica;



g) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, all’Istituto di Istruzione Superiore 
Francesco Selmi di Modena ed al Dipartimento di Sanità Pubblica; 

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo 
Stefano Carlini 

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-12-10T17:37:40+0100
	Stefano Carlini


		2024-12-10T17:37:41+0100
	Romana Bacchi


		2024-12-10T17:39:02+0100
	ANNA MARIA PETRINI




